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Úvod

Jako téma předkládané práce jsem zvolila právní povahu archeologických

nálezů, muzejních a sbírkových předmětů. Problematika mi přijde tematicky

velmi zajímavá a řešení uvedeného problému z komplexního pohledu jako

potřebné, neboť v dané oblasti se jedná o právní úpravu značně roztříštěnou.

Práci jsem tematicky rozčlenila do tří hlavních okruhů z pohledu

předmětů, jichž se týká – tedy archeologické nálezy, muzejní předměty a sbírkové

předměty. V úvodu každé kapitoly uvedu krátký výklad o původu a vzniku

stěžejních pojmů.

Úkolem a zároveň cílem diplomové práce je poukázat na problém

roztříštěnosti právní úpravy archeologických nálezů, muzejních a sbírkových

předmětů, současně se pokusím o komparaci a systematizaci zdrojů a celkové

shrnutí právní úpravy. Taktéž se pokusím prezentovat můj názor na zmíněnou

roztříštěnost právní úpravy této problematiky a legální instituty, které se touto

materií zabývají.
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1. Právní povaha archeologických nálezů

Podle zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, je archeologickým

nálezem každá "věc (soubor věcí), která je dokladem nebo pozůstatkem života

člověka a jeho činnosti od počátku jeho vývoje až do novověku a zachovala se

zpravidla pod zemí."
1
Tato definice je užší než definice archeologického dědictví.

Archeologické nálezy či naleziště nejsou ze zákona považovány za kulturní

památky ze zákona, oproti kulturním památkám, které jsou vymezeny zákonem o

kulturních památkách. Zákonem předpokládané situování archeologických nálezů

„zpravidla pod zemí“ je nepřesné, a to z důvodu, že nastávají z občanskoprávního

hlediska situace, kdy je nález součástí nemovitosti, a to nejen pozemku, ale

v některých případech i stavby. Až oddělením získávají povahu samostatných

věcí. Ty, které mají určitou vypovídací hodnotu jako hmotný historický pramen,

jsou archeologickými nálezy.
2
Systematicky archeologické nálezy lze podřadit

pod kulturní památky, proto budou tyto pojmy pro účely diplomové práce

používány jako synonyma. Legální definici Kulturní památky uvádí zákon o státní

památkové péči takto: „Za kulturní památky podle tohoto zákona prohlašuje

ministerstvo kultury České republiky nemovité a movité věci, popřípadě jejich

soubory,

a) které jsou významnými doklady historického vývoje, životního způsobu

a prostředí společnosti od nejstarších dob do současnosti, jako projevy tvůrčích

schopností a práce člověka z nejrůznějších oborů lidské činnosti, pro jejich

hodnoty revoluční, historické, umělecké, vědecké a technické,

b) které mají přímý vztah k historickým událostem.“
3

Předchozí právní úprava – zákon o kulturních památkách (účinný do 01.

01. 1988, kdy se stal účinným zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči) –

předpokládala, že věc, která vykazovala znaky kulturních památek, byla

v pochybnostech za památku považována až do rozhodnutí orgánu památkové

péče prvního stupně (krajského národního výboru), současná právní úprava je

v tomto odlišná a tuto obdobnou úpravu v pochybnostech neobsahuje. Ve výše

citované legální definici je rozlišení dvou základních okruhů, kdy mohou být

movité a nemovité věci prohlášeny za kulturní památku. Aby mohla být věc

prohlášena za kulturní památku dle písmena a), musí se jednat o konkrétně

1
§ 23, zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči.

2
VARHANÍK, J., MALÝ, S. Zákon o státní památkové péči. Komentář. ISBN 978-80-7357-659-

2, Praha: Wolters Kluwer ČR, 2011, 1196 s., str. 177
3
§ 2, zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči.
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vymezené věci, které jsou zde uvedeny. Oproti tomu věci, které jsou prohlašované

kulturní památkou dle písmena b), nemusejí mít náležitosti písmena a), jelikož je

zde rozhodným faktorem přímý vztah ke konkrétní osobnosti i události.
4
Dále za

kulturní památku může být prohlášena movitá či nemovitá věc na základě

prohlášení Ministerstva kultury České republiky.

Mezi důležité pojmy, které budou v této práci používány, bude zařazen

pojem artefakt. K tomuto pojmu jsem nenalezla v českém právním řádu legální

definici. Ani v odborné literatuře tento pojem není vymezován jednotně. Jako

nejvýstižnější se mi jeví vymezení uvedené na portále Archeologického ústavu

AV ČR Praha. Podle těchto se na pojem artefakt dá nahlížet ze dvou úhlů – zda

tento pojem chceme vysvětlit v užším či širším smyslu. V nejširším pojetí se může

jednat ve své podstatě o cokoliv, co člověk sám vytvořil, tedy mezi artefakty lze

řadit hroby, sídla, či krajinu upravenou lidskou rukou. V užším smyslu se jedná o

movité mobilní předměty, které byly vytvořeny člověkem. Obecně tvoření

artefaktů člověka vyčleňuje z říše zvířat a přírody, jelikož takto po sobě

zanechává dlouhodobé stopy, které takto nikdo jiný nevytváří.
5
V jiné publikaci

Archeologického ústavu je pak uvedeno: „Další definici artefaktu lze vymezit

jako předmět, který člověk intencionálně zformoval, aby mu sloužil k nějakému

účelu. Artefakt může být jednoduchý (př. pěstní klín, nádoba), kombinovaný (př.

sekera s topůrkem, nůž) a složený (př. oděv, pohřebiště, vesnice).“
6

1.1 Archeologie v České republice a významné osobnosti české

archeologie

„Archeologie je obor, který pojednává o určitém segmentu lidského světa

založeném na artefaktech. Speciálně se archeologie zabývá lidským světem

minulosti na základě archeologických pramenů.“
7
Archeologie obecně je velmi

důležitou vědou, která je přínosná nejen odhalováním a zkoumáním historie, ale i

zároveň společenskou vědou, která se snaží společnosti ukázat, jak dříve lidé žili a

jak jednali. V neposlední řadě je pak i zdrojem poučení z historického vývoje

společnosti.

4
VARHANÍK, J., MALÝ, S. Zákon o státní památkové péči. Komentář. ISBN 978-80-7357-659-

2, Praha: Wolters Kluwer ČR, 2011, 1196 s., str. 3-4.
5
Artefakty [online]. Praha: ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AV ČR, 2009. Dostupné z:

http://www.archaeo3d.com/lide-z-dlouhych-domu/artefakty/artefakty/
6
KUNA, Martin a Jaroslav BRŮŽEK. Archeologie pravěkých Čech. Praha: Archeologický ústav

AV ČR, 2007. ISBN 978-80-86124-75-9, str. 12.
7
KUNA, Martin a Jaroslav BRŮŽEK. Archeologie pravěkých Čech. Praha: Archeologický ústav

AV ČR, 2007. ISBN 978-80-86124-75-9, str. 7.
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Současná archeologie je velmi otevřená novým teoriím i přístupům. Nové

vědecké poznatky a metody umožňují přecházet nedestruktivním metodám

průzkumu, oproti předchozím destruktivním výzkumům v minulém století. Je

snaha o vznik nových institucí, které se zaměřují na aktuální problematiku.

V současné době je zde snaha o tzv. public archeology, což je směr, který se

zaměřuje na komunikaci a vztah s veřejností.
8

Teritoriálně v současné době na území České republiky fungují, mimo

velké organizace, které se zabývají archeologií, archeologickým dědictvím a jeho

ochranou, i různá sdružení. Nejznámějším je sdružení archeologů Čech, Moravy a

Slezska, které se nazývá Česká archeologická společnost (ČAS). Cituji zde jejich

vlastní definici, čím se zabývají: „Česká archeologická společnost sdružuje

zájemce o archeologii pravěku, klasického starověku, středověku i novověku -

všechny, kterým záleží na poznání, ochraně, záchraně a odborném využití

archeologických památek pod zemí i na povrchu. Všichni její členové -

profesionální, neprofesionální i kolektivní (muzea, zájmové kroužky aj.) mají

stejná práva a mohou tak spolupracovat ve prospěch společné věci.“
9
Vzhledem

k tomu, že se toto sdružení nechce stát masovou společností, tak si své členy

vybírá na základě přihlášek a celkových zájmů žadatelů o vstup do této

společnosti. Pokud se chce členem stát neprofesionální osoba, musí získat dva

podpisy členů profesionálních. Organizace funguje v různých podobách od roku

1991 a stále je velmi aktivní a přínosnou pro současnou společnost.
10

Dále bych zmínila pár významných osobností české archeologie, jejichž


[…]


republiky.
107
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Závěr

V práci jsem se pokusila poukázat na problematiku roztříštěnosti právní

úpravy, co do právní povahy archeologických nálezů, muzejních a sbírkových

předmětů. Současně jsem se pokusila komparovat a systematizovat tuto

problematiku, rozvést ji a přiblížit včetně shromáždění a uvedení legislativních i

dalších úprav, přičemž z důvodu přehlednosti jsem vše rozčlenila do tří relativně

samostatných částí podle předmětů. V jednotlivých kapitolách jsem se postupně

věnovala jak úpravám, tak problémům případně i příkladům z reálného života.

Kapitola první - Právní povaha archeologických nálezů - sloužila jako

úvod a nástin řešené problematiky. Nejen z důvodu, že archeologickými nálezy

vše začíná, ale i proto, že je potřeba se seznámit s historií. Zároveň je třeba

pochopit samotné fungování institutu ochrany archeologického dědictví. Poté co

je archeologický nález řádně zaevidován a hoden toho stát se muzejním

předmětem, tak se plynule přesouváme do oddílu muzejních předmětů a právní

úpravy týkající se této části. V dalších podkapitolách jsem se zabývala tím, co je

to památková péče a kdo se jí zabývá. Zmínila jsem problematiku amatérské

archeologie a následně organizace, které mohou provádět archeologické výzkumy

a jakým způsobem povolení mohou získat.

Druhá kapitola obecně pojednávala o muzeích a jejich vývoji. Zmínila

jsem Asociaci muzeí a galerií, která je pro muzea a galerie velmi důležitou. Poté

jsem se přesunula k možnostem nabývání předmětů, které jsem rozčlenila na

podkapitoly, jelikož bylo důležité tuto část více obsáhnout. Důležitou částí této

kapitoly je i ochrana muzejních předmětů a to jak na vnitrostátní, tak i na

evropské a mezinárodní úrovni.

Kapitola třetí se zaměřila spíše na soukromé sbírky a archivy, které také

vlastní sbírkové předměty. Jsou zde zmíněny systémy, které se zabývají evidencí

uměleckých děl. Závěrem této kapitoly jsem uvedla dvě z mého pohledu

významné sbírky, jednu z dob minulých a jednu současnou z místa mého bydliště.

Problematiku druhé a třetí kapitoly - Právní povaha muzejních předmětů,

Právní povaha sbírkových předmětů - jsem spojila z větší části do kapitoly druhé,

jelikož k sobě muzejní a sbírkové předměty mají velmi blízko. Právní úprava

těchto dvou velkých systémů se prolíná a mnohdy se aplikuje přeneseně

z muzejních předmětů na předměty sbírkové. Zároveň péče o předměty muzejní

povahy poskytuje rámec péče o předměty náležející do soukromých sbírek. Tyto
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kapitoly se slučovaly zejména v rámci evidencí a inventarizací, které jsou

vykonávány jak v muzeích, tak i u soukromých sběratelů.

Na základě cílů, které jsem stanovila v úvodu práce, jsem tyto vytyčené

cíle naplnila a jejich materii obsáhla. Taktéž jsem splnila v úvodu práce zmíněné

snahy o komparaci a systematizaci a zároveň poukázání na roztříštěnost

legislativní úpravy v dané oblasti. Danou materii pro právní povahu

archeologických nálezů, muzejních a sbírkových předmětů jsem se snažila

vyčerpat za použití všech dostupných zdrojů, které jsou v práci uvedeny. Přínos

práce vidím v tom, že jsem jednak poukázala na nedořešené problémy a současně

jsem na jednom místě shromáždila informace k úpravě v oblasti archeologických

nálezů, muzejních a sbírkových předmětů.
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Resumé

In this Thesis, I attempted to point out the issue of the fragmentation of

legislation term of legal forms of the archaeological finds and collectible items. At

the same time I tried to compare and systematize this issue, flesh it out and

describe it. I tried to assemble and commission legislative and other adjustments. I

had split the work into three distinct parts. In each chapter I gradually made legal

definitions and edited problems, where appropriate and examples from real life.

Chapter one - The legal nature of archaeological finds - served as an

introduction to the situation and an outline of the situation. Not only for the reason

that it all starts with archaeological finds, but also because of the need to become

familiar with the history and how it works, the protection of the archaeological

heritage itself. After it is properly registered as archaeological find worthy of

becoming a Museum object, we move smoothly into the section of the Museum's

objects and the legislation on this section. In other sections, I have dealt what is

the preservation of monuments, and what it deals with. I mentioned the issue of

amateur archaeology and Organizations, which can carry out archaeological

research and how it can gain.

The second chapter is generally dedicated to the museums, their

development. I mention the Association of museums and galleries. Then I moved

to options to acquire items that I had split into the sub-chapters, because of

importancy. An important part of this chapter is the protection of museum items at

both national and at European and international level.

The third chapter focuses more on private collections and archives, which

also owns the collection items. Here are mentioned those systems that deal with

registers of art works. In the conclusion of this chapter, I mention second of my

views; important collection of past times and current collection of my place of

residence.

The issues of the second and third chapters - The legal form of the

Museum's items, The legal form of collectible items I have connected for the most

part in the second chapter, as to each museum and collection items are very close.

The legal regulation of these two great systems that are intertwined and often are

apply literally, of the Museum's objects to the items collection. At the same time

care of the objects the Museum's form provides a framework of care of objects

belonging to private collections. These chapters were compatible, in particular in
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the context of evidence and inventories, which are performed both in the

museums and private collections.

I have fulfilled the objectives referred to in the introduction of the work –

comparison and the systematization and at the same time pointing out the

fragmentation of legislation in that area. The subject matter for the legal nature of

the archaeological findings, Museum‘s and collector‘s items I tried to go through

the Museum’s and collector’s items, using all available resources, which are listed

on the work. I can see the benefits of this work in both having pointe doubt the

outstanding issues and gathered them all in one place at the same time.
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