P o s u d e k
diplomové práce Ilony Fryčkové
„Právní povaha archeologických nálezů, muzejních a sbírkových předmětů“

Předložená diplomová práce o rozsahu 47 stran vlastního textu je členěna do tří základních částí, dále do kapitol a subkapitol, obsahujíc dále závěr, resumé v anglickém jazyce a poznámkový aparát.

Autorka zvolila nepříliš obvyklé, ale nesporně zajímavé téma, které nepostrádá určité výlučnosti, což přináší řadu problémů. Předně – a to na moje doporučení jako vedoucího práce – nebyl při zpracování tématu vykládán jeho obsah restriktivně a pozornost byla upřena výlučně jen na otázky vlastnictví, nýbrž postihuje i otázky související, jako je správa muzejních a sbírkových předmětů a sbírek, jejich archivování, pojištění apod. Věnuje pozornost i problematice neodborných nálezů, amatérské archeologii atd. Značným problémem je, že teoretická východiska, z nichž by mohlo být čerpáno, jsou doktrinárními výklady, ale i judikaturou soudů většinou opomíjena.

Diplomantka v úvodu práce vymezila její cíl – poukázat na roztříštěnost právní regulace archeologických nálezů, muzejních a sbírkových předmětů a představit shrnutí takové úpravy. Práce tedy měla ambici být ucelenou prolegomenou k následnému důkladnějšímu studiu této problematiky. Soudím, že tento záměr se autorce podařilo uskutečnit velmi kvalitně. Obsahovou, odbornou úroveň práce hodnotím jako výbornou. Kvituji, že text není zatěžován obsáhlými obecnými výklady o institutu vlastnictví jako takovém, ale že se autorka přidržel tématu a již v kapitolách o předmětu vlastnictví, jeho nabývání a dispozici s věcmi tvořícími předměty muzejních sbírek, sbírkových předmětů či archeologických nálezů se plně věnuje právě specifiku tohoto předmětu vlastnictví.

Úvody částí týkajících se archeologických nálezů a muzejních předmětů, zahrnující i představení významných osobností české archeologie, orgánů a organizací s působností v daném oboru, považuji za velmi zajímavé a za počín práci obohacující. Gros práce tkví v první a druhé části ve výkladu nabývání vlastnického práva, jeho ochrany a dispozice s předměty, jež jsou archeologickými nálezy či součástmi muzejních sbírek. Třetí část věnovaná právní povaze sbírkových předmětů se logicky věnuje především „soukromým“ sbírkám, podává jejich charakteristiku a zdůrazňuje práva a zejména povinnosti jejich zřizovatelů.

Obsahovou úroveň práce hodnotím jako velmi dobrou. Téma práce postihuje ze všech relevantních hledisek. Neopomíjí i úpravu ochrany muzejních předmětů v mezinárodním právu a v právu Evropské unie. Diplomantka se samozřejmě nedopouští věcných nesprávností

ani zaznamenání hodných nepřesností. Je zřetelné, že ji problematika zaujala, přistoupila k jejímu zpracování aktivně, v dané problematice se orientuje.

Po formální stránce hodnotím práci velmi pozitivně jako vyváženou, systematicky dobře členěnou, přehlednou. Shromážděný materiál traktuje autorka uměřeným, věcným, velmi srozumitelným způsobem, užívá důsledně právní dikci i frazeologii. Prokázala velmi dobrou schopnost rozboru problematiky, zpracování, utřídění a analýzu podstatných poznatků pro dané téma a neméně tak písemné prezentace. Kvituji rovněž dobrou práci při excerpcei doktrinálních i dalších zdrojů.

Neshledal jsem nekorektní převzetí textu jiného autora bez příslušného odkazu (pokyn děkana č. 23D/2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce – prověřeno antiplagiátorským programem THESES). Způsob citace pramenů doktrinálních i dalších odpovídá citační normě. Poznámkový aparát v závěru práce je kvalitní.

Závěr: diplomovou práci považuji za velmi zdařilou monografii na dané téma, hodnotím ji jako **výbornou** a doporučuji ji k obhajobě.

V Plzni dne 2.5.2019

JUDr. Alexander Šíma
vedoucí diplomové práce